UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Matrimonio Contracto Contra Interdictum Ecclesiae. Titvlvs XVI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

dimicere ad religionem transierit, ut promisit, an contra promissionem suam in domo remaneret, & qualiter fuisse illas fecerit referari, utrum videlicet artificio mediet, in obcluviorum, fealio quilibet modo: nostamen perfidaciter attendentes, quod impedimentum illud non est perpetuum, quod praez divinum miraculum per operam humanae abusus corporali periculi potuit removere: sententiarii divorti per errorum licet probabilem oportuni esse prolatam cum pateat ex post facto, quod ius cognoscibilis erat illi, cuius finiti commisceretur: & idcirco inter ipsam & primum virum dicimus matrimonium existat: quare inter eam & prefatum Guill. matrimonium non esse confessus, eosque praecipimus ab invicem separari. Is si prædicta mulier ad religionem transiit (separari & promisere) prius vir, qui non coquendem, cum e cemaneat, cum ea postmodum tunc astoritate contraxit: aliquin ea dimisit, debet illam redire, cum qua primo contraxit, nisi se voto tulerit illa confirmantem ad confirmationem observandam, ut intelligatur per hoc eum præfato Guill. fornicata fuisse, ut illi le fornicare modo alii viro miserentur, ut prius non intertuta formationis, ejusvelel confertim declinare: nam tantum simplici verbo se promisit continentiam separari, & postea in conspectu ecclesiæ nuptiis stementia Guill. quatuor articolis sita dubitabilis est, premit non debet, quod fornicaretur cum illo, fed etiam indebet cum illo aliquatenus remanere. Per hoc autem quodlibet ilam novitatis esse solutam, qua quantitur, utrum ea, que adeo acta est, ut nulli possit mulieri commisceri, nisi per incisionem, aut alio fibi modo a violentia inferatur, non solitudine levius, sed honestus gravis, ut ex mortis periculum timetur, ad matrimonium contrahendum debet idonea perhiber. similitula, quod viro cui nuplerat, adeo acta est, ut nunquam ad eum relet deforari: si ab eo per judicium ecclesiæ separata, & subit alteri, cui acta non sit, & per frequentem usus fecunda, redditus etiam apta primo: utrum ad eum redire debeat, cum quo prius fœdus inicitur: consigiale. De talibus autem non est facile judicandum: unde male judicium pendeat ex futuro.

CAP. VII.

Sicut dicitur virum, cui cohabitavit per triennium, non habere prius coitum, & hoc iuramentum cum septima manu propinquorum, matrimonium separari. h. d. inkavendo verbis

Honorius III. ¶ Littera vestre nobis transmisisti continebat, quod cum causa matrimonii quis inter M. Mulierem & A. ipsius virum vertitur, vobis sufficit ab i. Papa prædecessor tuus commissus: dicta M. proposita sunt, quod cum octo annis clausa dico. Asulisti matrimonialiter copulata, & inde cum cohabitatis eidem, adhuc integra permanebat, et quod prædictus vir eius non habebat potentiam coitum: quare petebat divortium celebrari. prædictus vir A. fatebatur, quod illam nuncquam cognoverat: quoniam se habere potentiam cognoscendi alias adferre.

Au. Vos vero, ne id confundenter in fraudem, à matrone bona opinione, fide dignis, ac expertis in opere nuptiali, dictam fecisti infici mulierem: quia perhibueris, quod matrimonium ipsam adhuc virginem permanere, vide etiam sententiam fons, ut legatur de eo qui per malitia fœderis tribus impotens ad coniugandū cion accure, vide fons, l. 14. q. 1. art. 3.

DE MATRIMONIO CONTRACTO CONTRA INTERDICTUM ECCLESIAE.

TITULUS XVI.

CAP. I.

Matrimonium contra interdictum ecclesie, vel iudicis factum contra dictum, propter hoc solum non dirimir: impunita tamen penitentia fit contrahensibus, & separantur, donec cognoscatur de causa interdicti. In effectu vero ipsius tituli.

Alexander III. Padum Episcop.

Itere b. quies tua nobis fraternalis destinavit, ex- prece declarans, quod dum quidam foroem statim nubilem cuidam se datum in uxorem ea praesente & contentiente, præfito iuramento firmatis: & illa non post multos dies dona & munera viri secundum morem terra sponte sibi, ipsum tanquam proprium virum sapientia amplexata fuisse: tandem mortuo fratre, a proprio viri sui fratre se desponsari permisit, & quod ab illo e cognita fuisse, mendaciter adseverat. Cumque ei prohibitives publice, ne cui illorum, vel alioi d' se copularet, ipsa spicis monitis tuis, alii nubere non expositi: deinde cum mulieri præcepisti, ut ad dominum matris redire, ipsa nostra audientiam appellavit: [i & f.] Mandamus, quatenus si est ita, præfatum mulerem (ne mandatum tunc contemptibile videatur) ad dominum matris redire compellas, et imposita sibi de tanto excessu penitentia condigna, postquam in domo materna per mensem stetit, ad tertium reverti permittas.

[i. Veram quoniam felicitatem nostram incumbit excessu & exhortatione aliorum corrige, & ad modum & formam rectitudini revocare: f. p. a. f.]

CAP. II.

Spes filia de futura coniuncta etiam contra interdictum ecclesie contraria, non habent dirimir matrimonium postea contrahensum.

¶ Idem Vigorien. & Baron. Episcop. c. Ex literis f. Canturiensis. Archiepiscopi ad nos perver- nit, quod cum G. de sancto Leodegario M. filiam suam absentem, cuidam R. nomine desponsaverit: [i & f.] Postea orta suspicione, quod præfatus R. ad alia defideret vota transtire, ad examen fuit dicti Archiepiscopi causa perita: qui sub anathematis intermissione prohibuit, ne antequam de præcepto negorio plene constaret, vir

a. Dicitur suum dicit in antiquis exemplaribus. b. Hac veritate affert prim. de gen. in omnibus Vaticano, habentur tamen de his paulo recentioribus & antiquis compilati. c. al. per brevem, etiam f. f. aliis similis modo, &c. d. Si hanc decreta non placet, juxta communem fons, ut legatur de eo qui per malitia fœderis tribus impotens ad coniugandū cion accure, vide fons, l. 14. q. 1. art. 3.

Ttt

ad secunda vota transire: sed ipse praescripta prohibitione contempta, filiam G. in facie ecclesie sibi solempter copulavit uxorem: [z & 3.] Cum Archiepiscopus vellet de matrimonio primo cognoscere, dicta M. appellatio vocem emisit: cuius appellacioni Archiepiscopus defens, eidem sub excommunicationis intermissione dicens: eisdem sub excommunicationis intermissione distillius interdisit, ne cui nubetur, donec causa ipsa finem debitum fortretur: ipsa tamen de remedio appellations confusa, cuidam alii G. nomine nupis: [3 & 7.] Mandamus, quatenus si minime constitutis, quod impedit, praeter consentium de futuro, qui inter prefatos a R. & M. adfertur praecellisse, secunda matrimonia inviolabiliter obliteranda publaco appellatio obstatu judicetur. Licer enim contra interdictum ecclesie ad secunda vota transire non debuerit, non est tamen convenientis, ut ob id folium sacramentum coniugii dissolvatur: alii & tamen preventia eis debet imponi, quia contra prohibitionem ecclesie hoc fecerunt.

[1] *Totus modus tempus quoquecumque ipsius mulieris consanguinei preservantibus, memoratus R. cum ea prole virum praesentu tempore contrahat, sicut dictius matrimonium. Eide hinc unde corporalis praefixa, quae vir mulierem sicut uxori legitimam ex Castro exhibet, & ipsa reverenter ei sine contradictione, sicut vir legitimo edidisse, nihil, deinde nisi folentiam in face ecclesie celebranda, qua propter tempus quadraginta sunt non potius efficiens mancipari.*

[2] *Totiusmodum vero duabus mulieribus & viro coram Archiepiscopo constitutis, praedictis R. publice consolatis eis, secum M. sicut superius dictum est, matrimonium contrahisti, & aliam s. Matildam prava quorundam suggestione scelusum postmodum accipisti. Maria vero constituta affirmat quod pater eius non meretas de voluntate eius queritam, etiamsi quod inter ipsam & praefatam R. excepta fides de contrahendo matrimonio nulla obligatio intercesserat: quam quia ipsa non servaverat, servare minime tenebatur: & idem eis quam secundum acceptar, relinquebat. Cuius autem alia praef. R. tanquam proprium virum sibi regissit postularet.*

[3] *Ei super hoc circa coram Archiepiscopo nobis propter appellatum quas obseruat, apparetur. Cum ergo alij suis patribus non videretur nobis negetur finendum: ipsam experientia vestra de qua multum confirmamus commitmentem.*

CAP. III.

Si hi, qui dicebantur coniugantes, contraferant contra praeceptum judicis, debent separari, donec de causa cognoscatur.

Idem Paduan. Epif. po.

D. *Emuliere c: & infra. Illios autem, qui pro contrafum probinent conjugi, & post contra interdictum ecclesie se receperint, excommunicationi debes subiungere, donec tamdui parentur, quousque legitime cognoscatur, utrum coram matrimonio possit & debeat iure habeare.*

QVI FILII SINT LEGITIMI.

TITVLVS XVII.

CAP. I.

Naturali ex filio genitus & fetus, legitimatus per subsequentes parentum coniugium, etiam quoad hereditatem.

Alexander III.

C. *Conquebus d: est nobis H. quod cum quandam mulierem in uxorem accepit: R. patrius mulieris ipsam exhortare conatur, et quod*

a. *Tresnam.* b. *aliqua in recessoribus nam in omni terribus aliis legitur.* c. *C. tri. de fons & illos. m. l. comp. & post encil. Lat. sub Alex. III. p. 6. 19.* d. *C. 1. cod. tri. in l. comp. & post encil. Lat. sub Alex. III. p. 33. 6. 3.*

ante defensionem mariti (ne nata fuerit, ne post) patet mulieris praefata matrem ipsius utrumque in guttaman judicet, praedicto R. inhibente ut deinde rat, vel gravamen. Si autem contra hoc venit placita, cum a severitate ecclastica procedat.

CAP. II.

Separeto matrimonio in face ecclesie constat, quia quod conceps ante matrem suam sunt legitimi.

Idem.

C. *Vm b interl. virum, & T. mulierem datur inde canonice pris prolat, filii eorum non debent inde sustinere jacturam, cum parentes eorum possint contradicere ecclesie inter se contradictione. Ideoque fancinus, ut filii eorum, quos non dimis habentur, & qui eis futuris ameliorationibus, non minus habentur legitimati, & quid si in paterna hereditate iuste succedant, & de patribus cultibus uti possint.*

CAP. III.

Statut verbo viri & mulieris, qui regim digni sunt, & iudicis & sefibus probetur contrarium.

Idem Rothemagen. Archidiacon.

T. *cum N. usque ad juventutem quandoque non trivit, uxore sua M. tunc non deposita non vidente, postmodum ipsam legitime defensit, & filius ex eadem: quibus parentes tandem tentant, praedictis juvenis & contradicunt. Nam & Agathie ipsam A. adhuc habente virum, quod non natus fuit, eam non sufficit legitimam eundem filium esse negabat, sed dico quod quidam iustius matrificavit. Cum autem quod multa inveniuntur inesse mortis est, & praedictis juvenis pro eo quod in die natus, respondebat in talis causa non inveniuntur mulieris: nisi certi indicis & testibus confirmari, sed si filium juvenem memoraverit.*

CAP. IV.

Legitima praelest effi, quam vero vires te adiutori cepit, fratre cum adiutori, fratre vero viro minor.

Idem Exemian. g & Vincentian. Epiph. &

Abba. Herodion.

C. *Ansum b que: [1 & 1.] Si consideris quod Apollonia de Angelina muliere tempore aliam vel aliam cum eo tanquam cum viro suo morante, vel Agathie ipsam A. adhuc habente virum, quod non natus fuit, eam non sufficit legitimam eundem filium esse negabat, sed dico quod quidam iustius matrificavit. Cum autem quod multa inveniuntur inesse mortis est, & praedictis juvenis pro eo quod in die natus, respondebat in talis causa non inveniuntur mulieris: nisi certi indicis & testibus confirmari, sed si filium juvenem memoraverit.*

C. *Introviles vero F. & S. de Selim, quidam Jam. Argentino de nativitate ipsius vestitur vobis f. & s. de Selim, sub certa forma, communis terminandus. Vobis quidam F. de Ard. praef. Lund. Epiph. mentis habet pro quod dominus est praedicti R. amicorum, & si filius illius duximus subrogandum per Apolloniam, quod non videtur, quodam.*

a. *In alijs, contra eum, sed in amissu amicorum, respondebam.* b. *C. 2. cod. tri. in l. comp. & post encil. Lat. sub Alex. III. p. 6. 19.* c. *C. 3. cod. tri. in l. comp. & post encil. Lat. sub Alex. III. p. 6. 19.* d. *C. 1. cod. tri. in l. comp. & post encil. Lat. sub Alex. III. p. 33. 6. 3.*